УИД: 22RS0065-01-2024-002829-64

Дело № 1-370/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 03 мая 2024 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Шорстовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Серебровой Л.С.,

защитника – адвоката Барутенко В.Д.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, со средним образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 10 февраля 2020 года, не имеющие законного источника дохода, движимые стремлением к обогащению, ФИО1 и ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный период времени вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью, ФИО1 и ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) распределили между собой роли и функции в преступной группе:

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; подыскивать источник приобретения наркотических средств; приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта на территории г.Барнаула; незаконно хранить совместно с ФИО2 приобретённые наркотические средства непосредственно при себе, а также в квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Барнаула; фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки; совместно с ФИО2 формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, на территории г.Барнаула; сообщать информацию о местах расположения сформированных им и ФИО2 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами покупателям наркотических средств; передавать денежные средства ФИО2 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: незаконно хранить совместно с Елецких приобретённые им наркотические средства непосредственно при себе, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Барнаула; формировать совместно с Елецких тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; сообщать информацию о местах расположения сформированных Елецких и ей на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами покупателям наркотических средств; получать от Елецких денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору Елецких совершил следующие преступления:

Так, Елецких, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 14 часов 20 минут 10 февраля 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрёл с целью последующего совместного с ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,04 грамма.

После этого, Елецких реализуя совместный с ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 10,04 грамма стал хранить непосредственно при себе, с целью дальнейшего совместного с ФИО2 незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 15 часов 06 минут по 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года, Елецких и ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, приобретенное наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,04 грамма, расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместили в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

1) Часть указанного наркотического средства, массой 0,86 грамм, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.67967 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 21 метра в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

2) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,95 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32056 северной широты, 83.67358 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 164 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

3) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,93 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31875 северной широты, 83.66877 восточной долготы, расположенном около дома, по адресу: 

<

адрес>; 

4) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,94 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31903 северной широты, 83.67027 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 31 метра в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

5) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,92 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31932 северной широты, 83.67127 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 34 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

6) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,91 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.69512 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

7) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,88 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.69732 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

8) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,91 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32253 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, шоссе Ленточный Бор,8;

9) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,92 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

10) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,93 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32059 северной широты, 83.70213 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

11) Кроме того, часть указанного наркотического средства, массой 0,89 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32050 северной широты, 83.70208 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом, Елецких непосредственно помещал данное наркотическое средство в вышеуказанные тайники, а ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила фотографирование указанных участков местности с малозаметными местами – тайниками с наркотическим средством с целью его последующего совместного незаконного сбыта. 

Около 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, а Елецких скрылся. 

После этого, в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года до 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции была изъята часть вышеуказанных наркотических средств, а именно: 

1) массой 0,86 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.67967 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 21 метра в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

2) массой 0,95 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32056 северной широты, 83.67358 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 164 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

3) массой 0,93 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.31875 северной широты, 83.66877 восточной долготы, расположенном около дома, по адресу: 

<

адрес>,«е»/288; 

4) массой 0,94 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.31903 северной широты, 83.67027 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 31 метра в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

5) массой 0,92 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.31932 северной широты, 83.67127 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 34 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Далее в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть наркотических средств, а именно: 

1) массой 0,91 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.69512 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>

2) массой 0,88 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.69732 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

3) массой 0,91 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32253 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

4) массой 0,92 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

5) массой 0,93 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32059 северной широты, 83.70213 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

6) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 53.32050 северной широты, 83.70208 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств, Елецких и ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору, указанных наркотических средств в значительном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для их незаконного сбыта неопределённому кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, в начале января 2020 года он устроился в интернет – магазин по продаже наркотических средств в должности «розничного курьера - закладчика». Примерно в средине января 2020 года в ходе одного из разговоров с ФИО2 он рассказал о своём новом источнике дохода, та предложила работать совместно, он согласился. Они договорились, что он будет формировать «закладки», а ФИО2 делать фото местонахождения тайников, после чего он будет отправлять эти фотографии с описанием и координатами оператору магазина, т.е. осуществлять отчёт о проделанной работе. В начале февраля 2020 года им была получена очередная «оптовая закладка» с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришла ФИО2 В это время у него в гостях находился их общий знакомый ФИО17. Около 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ они собирались идти формировать «розничные закладки». ФИО6, он предложил прогуляться с ними за компанию, тот согласился. Они втроем вышли из квартиры и направились в сторону СНТ «Фиалка» по адресу: 

<

адрес>. В период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО2 на территории СНТ «Фиалка», а также в расположенном рядом лесном массиве сформировали 18 «розничных тайников – закладок», при этом он формировал «закладки», а ФИО2 делала фотографии на свой мобильный телефон. ФИО6 никакой помощи в формировании тайников им не оказывал. Около 16 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в районе здания по адресу: 

<

адрес>, он и ФИО18 увидели, что ФИО2 задержали сотрудники полиции и стали скрываться. ФИО6 также был задержан, а ему удалось скрыться. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции на территории г. Санкт - Петербурга. (Том №3 л.д. 245-250)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в вышеописанных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, в феврале 2020 года была получена информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и неизвестный ранее парень, позднее установленный, как ФИО6, вышли из второго подъезда 

<

адрес>. В 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в СНТ «Фиалка» по адресу: 

<

адрес>Е, возле садового участка ФИО1 положил сверток в снег у основания куста, который находился возле деревянного ограждения участка по географическим координатам «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1 отошёл, а ФИО2 на мобильный телефон произвела фотографирование указанного места, затем отойдя около 10 метров ФИО2, снова произвела фотографирование указанного места, ФИО6, при изготовлении тайника с закладкой участия не принимал, после чего наблюдаемые направились в сторону садового участка расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 07 минут 10 февраля 2020 года ФИО1 положил сверток у основания куста в снег, который находится в деревянном ограждении садового участка по географическим координатам «

<

данные изъяты>», после чего ФИО2 произвела фотографирование на мобильный телефон, отойдя около 10 метров ФИО2 снова произвела фотографирование указанного места. В 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ фигуранты вышли из 

<

адрес>, после чего направились по направлению базы отдыха «Weekend» по адресу: 

<

адрес>. Пройдя указанную базу отдыха и пройдя около 50 метров указанные лица поднялись в лесной массив. Находясь в лесном массиве около 16 часов 15 минут 10 февраля 2020 года ФИО1 положил в снег у основания дерева сверток по географическим координатам «53.32201,83.69512», после чего ФИО2 произвела фотографирование на мобильный телефон указанного места. В 16 часов 31 минуту 10 февраля 2020 ФИО1 положил сверток в снег у основания дерева по следующим географическим координатам «

<

данные изъяты>», а ФИО2 произвела фотографирование указанного места на мобильный телефон. В 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года на участке местности расположенном на расстоянии около 400 метров, от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО19 были задержаны. Елецких удалось скрыться. (Том №2 л.д. 125-139)

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (Том №2 л.д. 140-149, 150-153)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, 10 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в служебном кабинете №312 ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

адрес>, ею произведен личный досмотр ФИО2, в ходе в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Айфон 6». (Том №2 л.д. 154-156)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, она участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Айфон 6». Во время и по окончанию вышеописанных действий от участвующих лиц заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. (Том №2 л.д. 157-162)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (Том №2 л.д. 163-168)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, 10 февраля 2020 года в ночное время он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Фиалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 указала места, где она совместно со своим знакомым сформировала тайники закладки с наркотическим средством, которые были изъяты. В ходе осмотра следователем был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи, в том числе и он. Во время и по окончанию вышеописанных действий от участвующих лиц заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. (Том №2 л.д. 169-174)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (Том *** л.д. 175-180)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, 10.02.2020 он находился в гостях у ФИО1, который сказал ему, что сейчас приедет его девушка ФИО2, они пойдут по своей работе и в это время показал ему сверток из пищевой прозрачной плёнки, внутри которого находились свертки красно – черного цвета. Елецких ему пояснил, что работает закладчиком, но сам наркотики не употребляет. После того, когда пришла ФИО2, Елецких предложил ему прогуляться с ними, когда они будут делать «закладки» с наркотиком. Он согласился. После этого, они пошли в сторону дач за ТРЦ «Лента» на 

<

адрес> пути он видел, как Елецких делал закладки с наркотическим средством (ложил их в снег) а ФИО2 данные места фотографировала на мобильный телефон. Около 16:36 часов 10.02.2020 он услышал мужской голос с криком «стоять» и увидел, что ФИО2 задержали сотрудники полиции, они с Елецких решили убежать, однако он был задержан сотрудниками полиции, а Елецких удалось скрыться. (Том №2 л.д. 196-204)

Оглашенными показаниями ФИО2 (в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) на предварительном следствии, согласно которым, в мае 2019 года она познакомилась с ФИО1, и впоследствии они стали встречаться, но вместе не проживали. В начале января 2020 года она узнала от Елецких, что тот является закладчиком наркотических средств в интернет магазине. В связи с тяжёлым финансовым положением, она попросила Елецких, чтобы тот её взял к себе на работу, на что он согласился. Они договорились, что Елецких будет изготавливать тайник с закладкой, а она будет фотографировать и скидывать фотографии тайников с закладками оператору магазина и осуществлять отчёт по работе. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она приехала к Елецких по адресу: 

<

адрес>, в гостях у того был их общий знакомый ФИО21. Около 14:30 часов Елецких сказал, что нужно сделать тайники с «закладками» в районе садоводств и лесного массива. Кустов пошел с ними за компанию. В период времени с 15:00 часов до 16:30 часов 10.02.2020 они с Елецких изготовили 18 тайников с наркотическими средствами на территории СНТ «Фиалка» и лесном массиве г. Барнаула, данные фотографии с координатами имеются в её мобильном телефоне. Около 16:36 часов 10.02.2020 находясь на расстоянии около 400 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, они с Кустовым были задержаны сотрудниками полиции, а Елецких удалось скрыться. После чего она была доставлена в ОП по Индустриальному району, где произвели её личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Айфон 6». После этого, в ночное время 10.02.2020 со следственно-оперативной группой она ездила в садоводство, показывала места где они с Елецких сделали «закладки». Она смогла найти 5 «закладок», которые были изъяты сотрудниками полиции. (Том №2 л.д. 234-237, Том №3 л.д. 50-52)

Протоколом очной ставки между ФИО2 и свидетелем ФИО14 согласно которому, свидетель ФИО6, показал об обстоятельствах формирования тайников закладок ФИО1 и ФИО2 10 февраля 2020 года. ФИО2, подтвердила показания свидетеля ФИО6 (Том №2 л.д. 238-240)

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2, согласно которому, последняя указала на участки местности, где совместно с ФИО1 они сформировали тайники-закладки с наркотическими средствами. (Том №3 л.д. 26-49)

Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому, у последней изъят мобильный телефон марки «Iphone 6». (Том №1 л.д. 70)

Протоколом выемки, согласно которому, у дознавателя ОД ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу ФИО9 изъят мобильный телефон марки «Iphone 6», с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн». (Том №1 л.д. 138-141)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года по 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года на участках местности: с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 21 метра в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 164 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном около дома, по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 31 метра в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 34 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 5 свёртков изоленты с содержимым. (Том №1 л.д. 61-69)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года по 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,92 грамма. (Том №1 л.д.150-154)

Протоколом обыска, согласно которому, в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 55 минут 11 февраля 2020 года, в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два рулона фольги, один рулон полимерной плёнки. (Том №1 л.д. 85-88)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, на поверхности двух рулонов фольги, рулона полимерной плёнки, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах имеется наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (Том №1 л.д. 218-221)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены: – наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полимерные пакеты на рельсовой застежке, фрагменты изоленты, фрагменты фольги, два рулона фольги, рулон полимерной плёнки. (Том №2 л.д. 29-63)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 6». При входе в приложение «Фото», папка «Все фото», обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок с наркотическим средством, с географическими координатами, которые ФИО1 и ФИО2 10 февраля 2020 года сформировали в СНТ «Фиалка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (Том №2 л.д. 77-95)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.02.2020, согласно которому, в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г.Барнаулу, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Том №1 л.д. 103-104)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.02.2020, согласно которому, в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года на участках местности: с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу обнаружено и изъято 2 свёртка изоленты с содержимым. (Том №1 л.д. 107-114)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года на участке местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,88 грамма. (Том №1 л.д. 158-160)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года на участке местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 грамма. (Том №1 л.д. 168-170)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.02.2020, согласно которому, в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г.Барнаулу, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Том №1 л.д. 118-119)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.02.2020, согласно которому в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участках местности: с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу обнаружено и изъято 4 свёртка изоленты с содержимым. (Том №1 л.д. 122-129)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 грамма. (Том №1 л.д. 178-180)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,92 грамма. (Том №1 л.д. 188-190)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,93 грамма. (Том №1 л.д. 198-200)

Заключением судебной экспертизы, согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,89 грамма. (Том №1 л.д. 208-210)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.05.2020, согласно которому, в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г.Барнаулу, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.05.2020. (Том №1 л.д. 132-133)

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.05.2020 года, согласно которой, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1, зафиксировано, как 10 февраля 2020 года ФИО1 и ФИО2 находясь в СНТ «Фиалка» по адресу: 

<

адрес>, и СНТ «Мичуринцев» по адресу: 

<

адрес>, а также в лесном массиве неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сформировали тайники-закладки с наркотическими средствами. (Том №1 л.д. 134-135)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого на предварительном следствии, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, обыска, заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыкной деятельности, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Как как установлено в судебном заседании, ФИО1 получил оптовую партию наркотических средств, которую разместил в одиннадцати разных местах путем закладок, после чего они были изъяты сотрудниками полиции. Действия подсудимого органом следствия квалифицированы единым преступлением, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом, действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают, во всяком случае, на здоровье отдельного человека.

Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Таким образом, размещение ФИО1 свертков с расфасованным на части наркотическим средством в 11 разных тайниках, образует 11 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке.

Поскольку ФИО1 совершено одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,86 грамма; 0,95 грамма; 0,93 грамма; 0,94 грамма; 0,92 грамма; 0,91 грамма, 0,88 грамма; 0,91 грамма; 0,92 грамма; 0,93 грамма, 0,89 грамма, то есть в каждом случае образующем значительный размер наркотических средств, его действия суд квалифицирует как одиннадцать самостоятельных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченные преступления, суд исходит из того, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору объективно подтверждается показаниями подсудимого в ходе следствия, показаниями ФИО2, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории тяжких, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. (т.4 л.д.75-76). 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы, ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), в лечении не нуждается (т.4 л.д.71-72).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, участие в боевых действиях на территории Донецкой народной республики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, а окончательное наказание по совокупности вышеуказанных преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяний, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства с 09 декабря 2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,86 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,91 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,91 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,89 грамм) в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09 декабря 2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,88 грамма; 0,91 грамма; 0,91 грамма; 0,92 грамма; 0,93 грамма; 0,89 грамма; 4,6 грамма, хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Полимерные пакеты на рельсовой застежке, фрагменты изоленты, фрагменты фольги, два рулона фольги, рулон полимерной плёнки, - уничтожить. (Том №2 л.д. 64, 76) Документы на имя ФИО1: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, трудовую книжку, военный билет Донецкой Народной Республики, удостоверение участника боевых действий АКОПО «Доброволец», военный билет РФ, паспорт гражданина РФ, находящиеся в личном деле ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, оставить в личном деле ФИО1 (Том №2 л.д. 115)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко